REQUERIMENTO Nº        , DE 2003

Nos termos do art. 397, inciso I, do Regimento
Interno, requeiro a convocação de Sua Excelência o Senhor
Ministro da Ciência e Tecnologia, Dr. ROBERTO AMARAL, a fim
de que, perante o Plenário, preste informações sobre o
programa espacial brasileiro, especialmente com relação aos
recursos alocados para o atendimento ao mencionado programa
e a possibilidade de não haver recursos futuros para a
retomada do mesmo, após o incidente em que morreram vinte e
um técnicos na Base de Alcântara, MA, quando da explosão do
foguete VLS-1.

Sala das Sessões, em 20 de June de 2017

Senador EFRAIM MORAIS